Aduz o autor que o tempo total utilizado pelo deputado para promoção de sua
imagem no programa foi maior que o distribuído para a coligação da qual ele fazia parte, por
ocasião do horário eleitoral gratuito.

O requerido reconhece que a soma dos tempos de veiculação de suas
divulgações no período alcançou 492 (quatrocentos e noventa e dois) minutos e 30 (trinta)
segundos. Esse montante equivale a 34,20% (trinta e quatro inteiros e vinte centésimos por
cento) do tempo total de 1.440 (mil, quatrocentos e quarenta) minutos, somadas as 24 (vinte e
quatro) exibições do programa Rondônia de Coração naquele mês de junho de 2018.

Afirma, no entanto, que os fatos narrados na inicial consistem em divulgação da
sua atuação como parlamentar. Sustenta que exerce o cargo de deputado estadual desde

[...]

Além do conteúdo apto a induzir a erro o eleitor, vejo que a gravidade da conduta
se caracteriza pelo volume das exibições.

Conforme admitido pelo próprio investigado, consideradas as 24 (vinte e quatro)
apresentações,  o deputado publicou suas matérias e falou ao eleitor por 492
(quatrocentos e noventa e dois) minutos e 30 (trinta) segundos, 45 (quarenta e cinco)

 Ou dito de outra maneira mais de 8 (oito)dias antes do período de campanha eleitoral.
horas ininterruptas de divulgação do seu trabalho.

Como registrado na inicial,  a Coligação Juntos por um Novo Tempo

[...]

aconteceu no período de 31 de agosto a 4 de outubro de 2018, às segundas, quartas e
sextas-feiras, das 13h07 às 13h16 e das 20h37 às 20h46.

Os candidatos de todos os partidos e coligações tiveram a possibilidade de
promover suas candidaturas em 14 (quatorze) dias apenas, em um tempo total de 252
(duzentos e cinquenta e dois) minutos, 3 (três) dias por semana, 18 (dezoito) minutos por dia.

Vale dizer,  tiveram praticamente a metade do tempo que o representando
ficou exposto demonstrando sua atuação parlamentar, às vésperas do início da
campanha à reeleição.

O investigado, 45 (quarenta e cinco) dias antes, pode alavancar sua futura